ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPREANCARLOS DE 2019.

Aos vinte e um dias do mês de março de dois mil e dezenove às quinze horas compareceram na sala de sessões de licitações os membros do comitê de Investimentos. O Comitê reuniu-se para avaliar a posição da carteira com o cenário econômico, analisar os nossos rendimentos, assim como analisar os investimentos. Analisamos a posição da nossa carteira no ano de 2018, ano em que fechamos o patrimônio líquido com R$ 28.554.500,16, ano que não superamos a nossa meta que era de 9,64%, tendo um rendimento anual apenas de 8,04%, evidenciando assim um ano conturbado para os investimentos, em razão do cenário político nacional, do cenário econômico e de fatores no mercado externo que influenciam o mercado financeiro. Analisamos também a posição da nossa carteira em 28/02/2019, mês em que o patrimônio líquido fechou em R$ 29.351.548,36. Em seguida discutimos o resultado no 1º bimestre de 2019, bimestre que superamos a meta em 0,11%, com rentabilidade da carteira de 2,00% em comparação com a meta. Foi analisada a posição das nossas carteiras, sendo que os recursos estão alocados na sua maioria em Fundos de Renda Fixa (88,50%), 7,27% em Fundos Multimercado e 4,15% em Fundos de Renda Variável. O resultado obtido pelo IRF-M 1 em 2019 vem dando positivo, é um índice que possui baixíssimo risco, assim manteremos a alocação nesse fundo, mantendo uma postura mais conservadora em nossas alocações, com menores riscos, porém se necessário for, faremos alterações em nossas carteiras conforme recomendações da nossa consultoria, mas sempre dentro do percentual aprovado na política de investimentos. Nada mais havendo a discutir e sem nenhum fundo novo a ser apresentado para discussão encerra-se a presente reunião.

	Vanessa Koch Mannes              Elaine Aparecida Petry Cunradi             Rosângela Lino